
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                              Originale 

 

Comune di Sagliano Micca 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA 
N. 124 DEL 16/10/2023  

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE PER INDAGINE DI MERCATO PROPEDEUTICA 
AD AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO APPALTO BIENNALE SGOMBERO NEVE E 
SPARGIMENTO SALE STRADE, PIAZZE PARCHEGGI COMUNALI STAGIONI 
INVERNALI  2023/2024 E 2024/2025           

 
L’anno duemilaventitre del mese di ottobre del giorno sedici 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                         
VISTO il bilancio di previsione 2023/2025 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20 

dicembre 2022 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 

Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 40 del 20 dicembre 2022; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione adottato con delibera di Giunta Comunale n. 87 del 20 dicembre 2022; 

 

DATO ATTO che si rende necessario individuare operatori economici da invitare alla procedura di 

affidamento del servizio di sgombero neve e spargimento prodotti antighiaccio (sale) nelle strade, piazze e 

parcheggi comunali per il periodo 15 novembre 2023 – 15 aprile 2025; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art. 17 comma 1 del d.lgs. n. 

36/2023 e dell’art. 192 comma 1 del d.lgs. n.267/2000: 

 



• Oggetto del contratto: servizio di sgombero neve e spargimento prodotti antighiaccio (sale) nelle 

strade, piazze e parcheggi comunali; 

• Fine da perseguire: mantenimento nella norma delle condizioni d’uso delle strade, piazze e 

parcheggi comunali in concomitanza di eventi nevosi o basse temperature formanti il ghiaccio sul 

suolo comunale;  

• Forma del Contratto: stipula contratto su piattaforma elettronica acquistinirete MEPA, previo 

confronto di preventivi/offerta economica;  

• Importo complessivo dell’appalto: importo presunto netto dell’appalto di euro 32.786,00 oltre 

I.V.A. (euro 16.393,00 per stagione invernale); 

• Elementi essenziali e requisiti del fornitore: si rimanda all’Avviso e comunque abilitato al Servizio di 

pulizia delle strade e servizi invernali; 

• Criterio di selezione delle offerte: criterio del minor prezzo avendo valutato la non presenza di un 

interesse transfrontaliero e un’intensità della manodopera ritenuta inferiore al 50%, nell'offerta 

economica l'operatore invitato dovrà indicare, a pena di esclusione, i costi della manodopera e gli 

oneri aziendali per l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro;  

 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 così come modificato dall’articolo 1 comma 130 

della legge 145/2018, il quale dispone che le Amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore ad € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 
 

VALUTATO di stabilire le seguenti condizioni: 

• durata appalto: dal 15 novembre 2023 al 15 aprile 2024 (stagione invernale 2023/2024) e dal 15 

novembre 2024 al 15 aprile 2025 (stagione invernale 2024/2025); 

• Importo complessivo dell’appalto: importo presunto netto dell’appalto di euro 32.786,00 oltre 

I.V.A. (euro 16.393,00 per stagione invernale) 

• aggiudicazione: criterio del minor prezzo previo confronto dei preventivi, nell'offerta economica 

l'operatore indicherà a pena di esclusione, i costi della manodopera e gli oneri aziendali per 

l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, nel caso di una 

sola manifestazione/offerta valida si procederà con l’affidamento diretto;  

 

DATO ATTO che i criteri d’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura tramite R.D.O. 

sul mercato elettronico, sono menzionati nell’avviso per manifestazione d’interesse, allegato alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 



 

VISTI i seguenti documenti, allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 

sostanziale: 

• avviso di manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura di gara; 

• modello d’istanza per manifestazione d’interesse; 

 

DATO ATTO che si procederà alla pubblicazione dei documenti propedeutici all’indizione della 

manifestazione d’interesse nel sito istituzionale del Comune https://www.comune.saglianomicca.bi.it/ nella 

sezione “Amministrazione trasparente” e/o sull’albo pretorio comunale; 

 

VISTO l’articolo 1 comma 2 lettera a) del d.l.76/2020 e le modifiche allo stesso apportate dal d.l. 77/2021, 

ove applicabile/i; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 

 

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell’articolo 107 e 

109 del d.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della 

legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al RUP e al 

Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare l’avviso per indagine di mercato, al fine di individuare gli operatori economici da 

invitare alla procedura di affidamento del servizio di sgombero neve e spargimento prodotti 

antighiaccio (sale) nelle strade, piazze e parcheggi comunali per il periodo 15 novembre 2023 – 15 

aprile 2025; 

 

2. Di stabilire che detto Avviso sarà pubblicato sul sito web del Comune di Sagliano Micca 

https://www.comune.saglianomicca.bi.it/ sezione “Amministrazione trasparente”, per un periodo 

di almeno 7 giorni consecutivi. 

 

https://www.comune.saglianomicca.bi.it/
https://www.comune.saglianomicca.bi.it/


3. Di dare atto che l’impegno di spesa verrà assunto con appositi atti successivi, di trasmettere 

comunque il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti – 

verifiche di competenza. 

 

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000. 

 
 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

                                                                                                           BECCUTI Arch. Emanuele                                                                                                  
  


